

平成27年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年1月14日
上場取引所 福

上場会社名 日創プロニティ株式会社
 コード番号 3440 URL <http://www.kakou-nisso.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 西川 新二 TEL 092-552-3749
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第1四半期の業績（平成26年9月1日～平成26年11月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第1四半期	2,439	38.5	889	14.9	890	14.8	569	19.9
26年8月期第1四半期	1,760	42.2	774	43.6	775	44.1	475	56.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第1四半期	77.78	77.37
26年8月期第1四半期	64.61	64.22

(注) 当社は、平成25年12月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年8月期第1四半期	8,654	6,533	75.5
26年8月期	8,489	6,284	74.0

(参考) 自己資本 27年8月期第1四半期 6,533百万円 26年8月期 6,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	30.00	30.00
27年8月期	—	—	—	—	—
27年8月期（予想）	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2. 26年8月期期末配当金の内訳 普通配当15円00銭、記念配当15円00銭

3. 平成27年8月期の業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,000	9.8	1,230	△19.4	1,230	△19.5	790	△12.0	108.35
通期	7,100	△9.2	1,810	△36.0	1,810	△36.4	1,105	△49.4	151.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年8月期1Q	7,360,000株	26年8月期	7,360,000株
② 期末自己株式数	27年8月期1Q	104,200株	26年8月期	3,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年8月期1Q	7,326,393株	26年8月期1Q	7,356,800株

(注)平成25年12月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6
3. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府と日銀による経済対策及び金融緩和政策を背景に緩やかな回復基調にありましたが、生産や設備投資に弱い動きも見られたほか、円安による原材料価格の高騰などの懸念材料も手伝い、企業の景況感は全体としては慎重なものとなりました。

このような経済環境のもと、再生可能エネルギーの固定価格買取制度の施行に基づく太陽光発電関連製品の需要が拡大している中で、平成26年9月、電力各社より再生可能エネルギー発電設備の系統接続申込みに対して回答を保留する旨が発表されました。当社としましても政府、電力各社の動向を注視しながら、電力各社の系統接続承認済み・未着工の太陽光発電設備に対してきめ細かな営業活動を行い、主力のオーダー加工品部門においては、メガソーラー向け架台及び中・小規模の産業向け架台の受注・販売を強化いたしました。また企画品部門及びその他部門においても販売ベースの底上げに努めるとともに、各事業部門のコスト削減にも注力いたしました。

以上により、当第1四半期累計期間における売上高は2,439百万円（前年同四半期比38.5%増）、営業利益は889百万円（同14.9%増）、経常利益は890百万円（同14.8%増）、四半期純利益は569百万円（同19.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ165百万円増加し8,654百万円となりました。これは主に、現金及び預金が283百万円、商品及び製品が263百万円それぞれ減少し、受取手形及び売掛金が827百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ83百万円減少し2,120百万円となりました。これは主に、未払法人税等が227百万円減少し、その他に計上した未払消費税等が113百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ249百万円増加し6,533百万円となりました。これは主に、利益剰余金が349百万円増加したことと自己株式を99百万円取得したためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、平成26年10月10日に公表しました業績予想の修正を行っております。詳しくは本日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,622,300	2,338,660
受取手形及び売掛金	1,972,780	2,800,609
電子記録債権	98,596	4,991
商品及び製品	306,430	43,334
仕掛品	211,216	195,053
原材料及び貯蔵品	287,413	310,964
繰延税金資産	87,934	33,792
その他	49,687	109,924
貸倒引当金	△675	△847
流動資産合計	5,635,683	5,836,483
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	967,252	954,231
構築物(純額)	78,975	75,333
機械及び装置(純額)	1,184,595	1,164,113
車両運搬具(純額)	8,604	7,888
工具、器具及び備品(純額)	78,456	75,945
土地	399,601	399,601
リース資産(純額)	18,231	20,885
建設仮勘定	47,246	28,473
有形固定資産合計	2,782,964	2,726,472
無形固定資産	65,667	61,083
投資その他の資産		
破産更生債権等	4,373	4,173
その他	4,992	30,480
貸倒引当金	△4,373	△4,173
投資その他の資産合計	4,992	30,480
固定資産合計	2,853,624	2,818,036
資産合計	8,489,308	8,654,520

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	202,099	253,231
短期借入金	403,000	380,000
1年内返済予定の長期借入金	106,033	103,333
未払法人税等	501,017	273,152
賞与引当金	—	29,865
その他	274,675	387,017
流動負債合計	1,486,825	1,426,600
固定負債		
長期借入金	170,339	145,340
退職給付引当金	34,267	34,718
長期未払金	300,200	300,200
繰延税金負債	196,405	195,094
資産除去債務	1,330	1,330
その他	15,320	17,410
固定負債合計	717,862	694,094
負債合計	2,204,687	2,120,694
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,176,968	1,176,968
資本剰余金	1,102,806	1,102,806
利益剰余金	4,004,979	4,354,135
自己株式	△133	△100,084
株主資本合計	6,284,620	6,533,825
純資産合計	6,284,620	6,533,825
負債純資産合計	8,489,308	8,654,520

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)
売上高	1,760,555	2,439,232
売上原価	791,555	1,320,158
売上総利益	969,000	1,119,073
販売費及び一般管理費	194,354	229,295
営業利益	774,645	889,778
営業外収益		
受取利息	165	45
受取家賃	664	1,255
助成金収入	450	—
貸倒引当金戻入額	—	20
その他	840	623
営業外収益合計	2,120	1,943
営業外費用		
支払利息	1,321	820
自己株式取得費用	—	702
営業外費用合計	1,321	1,522
経常利益	775,444	890,199
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	775,444	890,199
法人税、住民税及び事業税	217,689	267,508
法人税等調整額	82,407	52,830
法人税等合計	300,097	320,339
四半期純利益	475,346	569,860

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、金属加工事業の単一セグメントであるため、事業部門ごとに記載しております。

①生産実績

当第1四半期累計期間の生産実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

事業部門	当第1四半期累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)	
	金額(千円)	前年同期比(%)
オーダー加工品	1,239,874	181.0
企画品	64,195	93.3
その他	10,058	220.9
合計	1,314,128	173.3

- (注) 1. 金額は製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

当第1四半期累計期間の受注状況を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

事業部門	当第1四半期累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
オーダー加工品	1,294,967	70.5	2,329,760	112.3
企画品	83,265	84.7	3,508	77.1
その他	94,153	172.3	55,889	244.8
合計	1,472,386	74.0	2,389,159	113.7

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

事業部門	当第1四半期累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)	
	金額(千円)	前年同期比(%)
オーダー加工品	2,271,248	142.9
企画品	84,534	84.5
その他	83,450	117.1
合計	2,439,232	138.5

- (注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	当第1四半期累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)	
	金額(千円)	割合(%)
日揮株式会社	739,312	30.3

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。